
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2011

se constata o descumprimento do Contrato nº. 038/2008-
CPC “RC”, por parte da empresa CATEDRAL ENGENHARIA 
LTDA. RESOLVE: I – DETERMINAR a instauração de Processo 
Administrativo nº. 001/2011, nos termos da legislação em 
vigor, para apurar responsabilidade da empresa faltosa. II – 
DESIGNAR os servidores Everaldo de Oliveira Costa, Perito 
Criminal, (Matr. 72877/1) e Roberto Sá e Souza Fernandez Pastor, 
Perito Criminal, (Matr. 71064/1), para sob a presidência do 
primeiro procederem às apurações das irregularidades atribuídas 
à empresa CATEDRAL ENGENHARIA LTDA, por descumprimento 
do Contrato Administrativo nº. 038/2008 – CPC “RC”. III – 
DETERMINAR à Diretoria Administrativa e Financeira que adote 
as providências necessárias para o pleno cumprimento deste Ato.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 241318
Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port.121/11-GABCPCRC- 06.06.11
Data de Admissão: 01/06/2011
Admitidos:
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Adely da Silva Malheiros   Auxiliar Operacional               30/11/2011  
Amanda Rocha Puget Silva                          Auxiliar Operacional               30/11/2011  
Anderson Brito Martins                            Auxiliar Operacional               30/11/2011  
Eneida Maria Pereira da Silva                     Auxiliar Operacional               30/11/2011  
Hélio Cunha da Paixão                             Auxiliar Operacional               30/11/2011  
Joaquim Eurimar Valente da Silva                  Auxiliar Operacional               30/11/2011  
Marcia do Socorro Furtado Lopes                   Auxiliar Operacional               30/11/2011  
Maria de Nazaré Pereira dos Santos                Auxiliar Operacional               30/11/2011  
Murilo Brasil da Silva                            Auxiliar Operacional               30/11/2011  
Rita do Socorro da Costa Souza                    Auxiliar Operacional               30/11/2011  
Ronaldo Silva da Costa                            Auxiliar Operacional               30/11/2011  
Ronaldo Viana Rodrigues                           Auxiliar Operacional               30/11/2011  
Thainá Machado dos Santos                         Auxiliar Operacional               30/11/2011  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241094

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2011/125506 que tem 
por objeto a contratação dos serviços de manutenção predial 
para atender as necessidades das Unidades Regionais do 
Nordeste, Oeste e Sudeste do Pará, RESOLVE:
I – AUTORIZAR a continuidade dos procedimentos necessários 
à contratação da empresa CONSTRUSAGA – CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA SOUZA & SIQUEIRA LTDA – ME (CNPJ/MF nº: 
09.538.916/0001-74) vencedora do Pregão Eletrônico nº 009/
TJE/2010 que originou a Ata de Registro de Preços nº 015/2010 
– TJE/PA, regularmente aderida por esta SEEL;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a veiculação 
desta Decisão na Imprensa Oficial do Estado e a elaboração de 
instrumento contratual, adequando as obrigações decorrentes do 
processo licitatório supracitado às necessidades administrativas 
deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fiscal para o acompanhamento da execução das 
obrigações contraídas.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste Centro de Perícias Científicas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 25 de maio de 2011.
 ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240920

ERRATA DA PORTARIA N°. 202/2011 de 30.05.2011, 
publicada no DOE n°. 31.928 de 02.06.2011.

Onde se lê:
 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57193693/2 Fernanda de Fátima Mendes 
Monteiro

2011

10/07 a 08/08/2011

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57193693/2 Fernanda de Fátima Mendes 
Monteiro

2011

04/07 a 02/08/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240928

PORTARIA: 0229
Prazo para Aplicação (em dias): 35
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CANUTO CORREA MARQUES           Metrologista             008         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14125120747340000    0260000000          339030              300,00
14125120747340000    0260000000          339039              50,00
Observação: Suprimento de Fundos de viagem em função da 
Portaria n° 0227/2011.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240936

PORTARIA: 0230
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual 
n°734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/Casa de Tábua/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Ourilandia/Redenção/PA - Brasil
Santana do Araguaia/Rio Maria/PA - Brasil
Xinguara/Água Azul do Norte/Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
088/CARLOS UBIRAJARA AIRES DAS MERCES (Metrologista) / 
21.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 06/06/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240951

PORTARIA: 0233
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
053/EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA (Metrologista) / 13.5 
diárias (Completa) / de 15/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240940

PORTARIA: 0231
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94 e o Decreto Estadual 
n°734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/Casa de Tábua/PA - Brasil
Ourilandia/Redenção/Rio Maria/PA - Brasil
Santana do Araguaia/Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Xinguara/Água Azul do Norte/Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
058/AILTON DA SILVA TAVARES (Auxiliar de Metrologista) / 21.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 06/06/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240946

PORTARIA: 0232
Prazo para Aplicação (em dias): 35
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula   
CARLOS UBIRAJARA DAS MERCES           Metrologista             088         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14125120747340000    0260000000          339030              3.800,00
14125120747340000    0260000000          339039              300,00
Observação: Suprimento de Fundos de viagem em função da 
Portaria n° 0230/2011.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240900

PORTARIA: 0225
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94 e o Decreto Estadual 
n°734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Magalhães Barata e Maracanã/PA - Brasil
São Francisco do Pará/Igarapé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

105/CLAÚDIO MAURÍCIO MATOS SOARES (Auxiliar de 
Metrologista) / 18.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
03/06/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240918

PORTARIA: 0228
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94 e o Dcreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/Benfica e Murinim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
138/JOSÉ MARIA MORAES RIBEIRO (Auxiliar de Metrologista) / 
15.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240910

PORTARIA: 0226
Prazo para Aplicação (em dias): 35
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ LUIZ LIMA DE ASSIS                Metrologista             0084        
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14125120747340000    0260000000          339030              450,00
14125120747340000    0260000000          339039              50,00
Observação: Suprimento de Fundos de viagem em função da 
Portaria n° 0224/2011.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240912

PORTARIA: 0227
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94 e o Decreto Estadual 
n°734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/Benfica e Murinim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
008/CANUTO CORREA MARQUES (Metrologista ) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2001 a 31/05/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240886

PORTARIA: 0224
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94 e o Decreto Estadual 
n°734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Magalhães Barata e Maracanã/PA - Brasil
São Francisco do Pará/Igarapé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
084/JOSÉ LUIZ LIMA DE ASSIS (Metrologista) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240963

PORTARIA: 0234
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94 e o Decreto Estadual 
n°734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
009/DAGOBERTO JORGE DA COSTA (Auxiliar de Metrologista) / 
13.5 diárias (Completa) / de 15/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240973

PORTARIA: 0235
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula   
EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA              Metrologista             053         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14125120747340000    0260000000          339030              800,00
14125120747340000    0260000000          339039              50,00
Observação: Suprimento de Fundos de viagem em função da 
Portaria n° 0233/2011.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241109

PORTARIA: 0247
Prazo para Aplicação (em dias): 35
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula   
ROOSEVELT APINAGES BRANDÃO            Metrologista             030         


